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Medição da 46ª Parcela
21/07/11 a 20/08/11
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RESUMO TÉCNICO
� VALOR TOTAL INICIAL DA OBRA  - R$ 41.600.000,00
� VALOR TOTAL DA OBRA  - com o primeiro reajuste (agosto/2008) e 

descontada a CPMF R$ 44.842.084 ,70
� ÁREA DA CONSTRUÇÃO - 17.724,12 m²
� TEMPO PREVISTO DE CONSTRUÇÃO - 20 meses
� ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS - 19 de setembro de 2007
� LICENÇA DE INSTALAÇÃO - n°02.093/2007-27 de setembro de 

2007
� ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO - n°2168/2007 -17 de outubro de 2007
� INÍCIO DA OBRA - 22 de outubro de 2007
� LIGAÇÃO DA REDE DE ESGOTO - 1º de dezembro de 2007
� LANÇAMENTO DA PEDRA FUNDAMENTAL - 13 de dezembro de 

2007
� LOCAÇÃO DO PRIMEIRO PILAR - Nº22 - 05 de dezembro de 2007
� CRAVAÇÃO DA PRIMEIRA ESTACA - 19 de dezembro de 2007
� 1ª ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - 30 de 

dezembro de 2007
� 2ª ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - 18 de 

Abril de 2008
� De 28 de março até 17 de abril ficou suspensa a concretagem da 1ª

laje, aguardando a revisão do cálculo estrutural
� 1ª Revisão do projeto estrutural - 17 de Abril de 2008
� 3ª ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO – 13 de 

Agosto de 2008
� CONCRETAGEM DA 1ª LAJE – 28 de Abril de 2008
� CONCRETAGEM DA 2ª LAJE – 17 de Junho de 2008
� CONCRETAGEM DA 3ª LAJE – 18 de Julho de 2008
� CONCRETAGEM DA 4ª LAJE – 23 de Julho de 2008
� CONCRETAGEM DA 5ª LAJE - Junta B – 30 de Julho de 2008
� CONCRETAGEM DA 5ª LAJE - Junta A -14 de Agosto de 2008
� CONCRETAGEM DA 6ª LAJE - Junta B– 27 de Agosto de 2008
� CONCRETAGEM DA 6ª LAJE - Junta A – 15 de Setembro de 2008

Detalhe do medidor de energia elétrica instalado pela 
concessionária.
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RESUMO TÉCNICO
� CONCRETAGEM 1º Pav. - 2º teto - junta C - parte A – 29 de outubro 

de 2008
� CONCRETAGEM  2º Pav. - 3º teto - junta C - parte A – 18 de 

novembro de 2008
� Inauguração do viveiro de mudas – 19 de setembro de 2008.
� CONCRETAGEM DA 7ª LAJE - Junta B - parte A – 29 de Setembro 

de 2008
� CONCRETAGEM DA 7ª LAJE - Junta A - Parte A – 15 de Setembro 

de 2008
� 1º REAJUSTE DO  CONTRATO : 10,38% ( INCC –DI) a partir de 

24/07/08
� Renovação da LICENÇA DE INSTALAÇÃO - n°02.093/2007-24 de 

outubro de 2008 – pela SEMADES
� 4ª ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO – 2 de 

dezembro de 2008.
� 7°Termo aditivo do cronograma – 16 de outubro de 2009
� Renovação da licença ambiental de instalação-n°02.093/2007-20 de 

outubro de 2009 –pela SEMADES
� 26 a 30 de outubro semana interna de prevenção de acidente do 

trabalho
� Interrupção das atividades, devido a férias coletivas, de 22 de 

dezembro de 2008 a 4 de janeiro de 2009
� Concretagem da laje dos Plenários pequenos e da Secretaria do 

Tribunal Pleno – 22 de janeiro de 2009
� Concretagem da laje do 1ºpavimento - Junta C - parte B – 22 de 

janeiro de 2009
� Concretagem da laje do 1ºpavimento - Junta B - Parte B -20 de 

fevereiro de 2009
� 5ª ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO – 20 de 

fevereiro de 2008 - a obra é projetada para ser entregue em junho de 
2010 (32 meses) e o seu valor é atualizado para R$ 47.540.395,35.

� Concretagem da laje do térreo - junta A - parte B – 30/03/09
� Concretagem da laje do térreo - junta A - parte B -22/04/2009
� Concretagem dos blocos e baldrames do almoxarifado - 28 a 30/04/09
� 9 de abril de 2009 - contingenciamento do valor de R$3.173.047,00 

pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho
� 6º ADITIVO DO CRONOGRAMA – 19 de junho/09

Detalhe da subestação (em funcionamento) do prédio.
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RESUMO TÉCNICO
� 2º REAJUSTE DO  CONTRATO, utilizando o INCC – DI dos últimos 12 

meses (6,4%) – a partir de 24/07/09, passando o valor do contrato para 
R$ 49.500.906,69.

� 7º TERMO ADITIVO DO CRONOGRAMA – 16 de outubro de 2009 –
Descontingenciamento de recursos orçamento retido pelo CSJT.

� 8°TERMO ADITIVO DO CONTRATO – Aumento do quantitativo de aço 
–17 de dezembro de 2009.

� 9º TERMO ADITIVO DO CONTRATO – alteração de cronograma – 11 
de fevereiro de 2010.

� 10º TERMO ADITIVO DO CONTRATO – alteração de cronograma – 28 
de abril de 2010.

� 11º TERMO ADITIVO DO CONTRATO – alteração de cronograma com 
elastecimento do prazo para 38 meses, tendo o seu valor atualizado para 
R$ 51.299.980,44 – 04 de junho de 2010.

� 3º REAJUSTE DO  CONTRATO, utilizando o INCC – DI dos últimos 12 
meses (6,67%) – a partir de 24/07/10, passando o valor do contrato para 
R$ 52.429.140,58.

� 12º TERMO ADITIVO DO CONTRATO – alteração de cronograma com 
elastecimento do prazo para 39 meses, tendo o seu valor atualizado para 
R$ 52.593.419,63  – 13 de dezembro de 2010.

� 13º TERMO ADITIVO DO CONTRATO – alteração de cronograma com 
elastecimento do prazo para 42 meses, tendo o seu valor atualizado para 
R$ 53.035.668,85  – 3 de março de 2011.

� 14º TERMO ADITIVO DO CONTRATO – acréscimos/decréscimos de 
serviços, tendo o seu valor atualizado para R$ 52.173.987,08 – 25 de 
março de 2011.

� 15º TERMO ADITIVO DO CONTRATO – alteração de cronograma com 
elastecimento do prazo para 45 meses, tendo o seu valor atualizado para 
R$ 52.617.557,15  – 25 de maio de 2011.

� 16º TERMO ADITIVO DO CONTRATO – alteração de cronograma com 
elastecimento do prazo para 48 meses, bem como correções de vale-
transporte, refeição, abono salarial, 5º e 11º Termos Aditivos, taxa de 
BDI,  tendo o seu valor atualizado para R$ 49.818.927,27  – 8 de agosto 
de 2011.

� 4º REAJUSTE DO  CONTRATO, utilizando o INCC – DI dos últimos 12 
meses (7,76%) – a partir de 24/07/11, passando o valor do contrato para 
R$ 50.356.819,16.

Equipamentos utilizados no serviço de terraplenagem.
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Equipamentos e máquinas utilizadas
� 1 Estação Total
� 4 Caçambas de Entulho
� 1 Betoneira 400 litros
� 1 Bomba de sucção de água
� 2 Vibradores com mangotes a gasolina
� 2 Vibradores com mangotes elétricos
� 1 Caminhão Munk
� 1 Rodo alisador de concreto (Bico de pato)
� 15 Torres metálicas de andaime
� 3 Bebedouros elétricos
� Sistema de Cimbramento e Formas
� 2 Marteletes pneumáticos
� 2 Compactadores mecânicos
� 1 Bancada com serra  
� 1 Máquina de corte e dobra de aço
� Máquina de refresco e expositores elétricos de 

alimentos
� Máquina de lavar de alta pressão 
� Serra circular com coifa e bancada
� Dois elevadores de carga e pessoal
� Dois Guinchos de 450KG
� Televisão de 29” para o refeitório
� Extratora de concreto
� 3 Betoneiras auto carregavel 
� Perfuratriz de concreto
� Maçarico a gás
� Pá Escavadeira
� 2 Balancim
� 4 fachadeiros
� Guindaste de 18t
� Alisadeira de concreto
� Cortador de concreto
� Nível eletrônico
� Bobcat – niveladora
� Bobcat – Retroescavadeira
� Rolo compressor
� Empilhadeira a gás
� Prensa para dobra de chapa
� Equipamento de solda em oxiacetileno
� Aspirador de pó industrial

Caminhão pipa molhando o terreno para compactação.
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Equipes de Trabalho
� Armadores (armação das vigas)
� Carpinteiros (execução de fôrmas)
� Regularização de piso
� Lançamento e concretagem
� Concreto estrutural
� Serviços de vedação (alvenaria)
� Revestimentos – Emboço interno, chapisco 

(interno e externo)
� Revestimento interno e externo em cerâmica 

(Barros Lima e Atual Pedras)
� Serralheria (Wilson Cassiano da Silva ME)
� Divisórias, forros e pisos falsos (Prifom)
� Carpintaria (Sebba)
� Esgoto, água fria e águas pluviais (Engemisa)
� Instalações elétricas (Engemisa)
� Instalação do sistema de climatização 

(Aeroclima)
� Pintura (DRC)
� Transporte vertical (Otis Elevadores)
� Estrutura metálica e cobertura (Sulmetal)
� Vidraçaria (Alubravi, Vidro Fort)
� Serviços Gerais
� Serviços técnico-administrativos
� Recebimento de materiais

Caminhão pipa molhando o terreno para compactação.

� 37 Funcionários da OAS na produção (em média)
� 21 Funcionários técnico-administrativos
� 36 Funcionários terceirizados (em média)
� 94 Funcionários no total



7

Serviços constantes da 46ª Etapa

� Administração do Canteiro
� Movimento de terra
� Impermeabilização
� Tratamento térmico
� Pavimentação
� Divisórias, forros e pisos falsos
� Carpintaria
� Serralheria
� Pintura
� Instalações elétricas
� Instalações de água
� Instalações de transporte vertical
� Equipamentos sanitários e de cozinha
� Limpeza Geral da Obra Descarga de piso intertravado no canteiro de obras.
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Detalhes da execução do Movimento de Terra 

Movimento de terra no térreo – Fachada Sul.Movimento de terra no subsolo – Fachada Norte.

Movimento de terra no térreo – Fachada Oeste Movimento de terra no subsolo – Fachada Norte
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Detalhes do Tratamento Térmico/Acústico 

Detalhe da fechadura e maçaneta da porta acústica do plenário.Instalação de porta acústica, em MDF, nos plenários. 

Detalhe da instalação de portas no 1º pavimento.
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Detalhes da Pavimentação 

Colocação de piso intertravado – tipo vazado.Preparo do terreno para colocação de piso intertravado -
tipo vazado.

Colocação de piso intertravado na parte frontal. Detalhe do piso intertravado na parte frontal do prédio.
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Detalhes da Pavimentação 

Vista de parte do piso intertravado e de meio-fio tipo DNER 
na lateral Sul.

Vista de parte do piso intertravado na parte frontal do prédio.
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Detalhes de Carpintaria - Esquadrias em Madeira 

Detalhe de porta instalada no 1º pavimento (junta C).

Detalhe de porta instalada no 1º pavimento (passarela).

Detalhe de porta instalada no 1º pavimento.
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Detalhes de Serralheria - Esquadrias Metálicas 

Gradil metálico - Fachada Oeste.

Gradil metálico - Fachada Oeste (sacada do corredor do 5º
pavimento).

Gradil metálico - Fachada Oeste.
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Detalhes de Serralheria - Esquadrias Metálicas

Vista dos gradis metálicos – Fachada Oeste

Detalhe do gradil em aço carbono no fechamento frontal do térreo.
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Detalhes de Pintura

Emassamento de teto em gesso acartonado, para pintura no 
1º pavimento.

Pintura PVA em teto (sem massa).

Lixamento sobre massa acrílica em parede, para pintura no 1º
pavimento.
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Detalhes das instalações

Detalhe da instalação de tomadas e ponto de TV. Detalhe de câmera do circuito interno de TV.

Detalhe de interruptores e sensores de presença 
instalados.

Carga de gás nas máquinas condensadoras do sistema 
de ar condicionado.
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Detalhes das instalações

Detalhe de interruptores instalados.

Detalhe da instalação de conjunto moto-bomba, para 
instalação de combate a incêndio (5º pavimento).

Gás R-410 para o sistema de ar 
condicionado.



18

DESEMPENHO DA CONTRATADA

� a. Atendimento aos projetos/especificações
� (X) SATISFAZ ( ) NÃO SATISFAZ

� b. Atendimento às solicitações da Fiscalização
� (X) SATISFAZ ( ) NÃO SATISFAZ

� c. Suprimento de materiais e mão-de-obra
� (X) SATISFAZ               ( ) NÃO SATISFAZ

� d. Padrão técnico de execução
� (X) SATISFAZ ( ) NÃO SATISFAZ

� e. Presença do responsável técnico na Obra
� ( ) SATISFAZ (X) NÃO SATISFAZ

� f. Atuação junto a empresas subcontratadas
� (X) SATISFAZ ( ) NÃO SATISFAZ
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CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DO ITEM 

02. IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
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CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DO ITEM 

02. IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
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CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DO ITEM 

02. IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
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Observação: os custos unitários desta parcela foram obtidos no estudo de precificação para 16º Termo Aditivo.

Valor aferido da administração, considerado nesta parcela: 

(R$  122.501,23  x 1,2596) = R$ 154.302,55

CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DO ITEM 

02. IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA



23

CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 02. 
INSTALAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 03. MOVIMENTO 
DE TERRA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 09. 
ISOLAMENTO TÉRMICO ACÚSTICO
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 09. 
ISOLAMENTO TÉRMICO ACÚSTICO
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 10. 
PAVIMENTAÇÃO
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 12. DIVISÓRIAS, 
FORROS E PISOS FALSOS
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 13. 
CARPINTARIA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 14. 
SERRALHERIA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 17. PINTURA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 25. 
INSTALAÇÕES DE TRANSPORTE VERTICAL
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 28. EQUIPAMENTOS 
SANITÁRIOS E DE COZINHA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 30. LIMPEZA GERAL E 
VERIFICAÇÃO FINAL

Observação: os custos unitários desta parcela foram obtidos no estudo de precificação para 16º Termo Aditivo.

Valor aferido de limpeza, considerado nesta parcela: 

(R$  2.995,39  x 1,2596) = R$  3.772,99
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PLANILHA DE VERIFICAÇÃO DE MATERIAIS DEPOSITADOS E 
TERMOS DE FIEL DEPOSITÁRIO
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PLANILHAS DE VERIFICAÇÃO EM ANEXO, UTILIZANDO O SISTEMA 
DE MEDIÇÃO TIPO WBS (POR GRUPO DE ATIVIDADES):

- DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELECOMUNICAÇÕES;

- DAS INSTALAÇÕES DE ÁGUA FRIA;

- DAS INSTALAÇÕES CONTRA INCÊNDIO;

- DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS DE ESGOTO E ÁGUAS PLUVIAIS.
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LIBERAÇÃO PARCIAL DE GLOSA FINANCEIRA DA 28ª PARCELA

Liberação parcial de glosa financeira da 28ª parcela referente às instalações contra incêndio (item 21) – R$ 4.223,81

Valor a ser pago nesta parcela, com reajustes (10,38%, 6,40%, 6,67% e 7,76%*) e com BDI (25,96%) –

R$ 4.223,81 x 1,1038 x 1,064 x 1,0667 x 1,0698 x 1,2596 =  R$ 7.130,40

Liberação parcial de glosa financeira da 28ª parcela referente às instalações contra incêndio (item 21), devido às 
compensações das retenções efetuadas nas planilhas WBS – R$ 1.795,26

Valor a ser pago nesta parcela, com reajustes (10,38%, 6,40%, 6,67% e 7,76%*) e com BDI (25,96%) –

R$ 1.795,26 x 1,1038 x 1,064 x 1,0667 x 1,0698 x 1,2596 =  R$ 3.030,66

Total da liberação parcial de glosa financeira da 28ª parcela referente às instalações contra incêndio (item 21) –

R$ 7.130,40 + R$ 3.030,66 = R$ 10.161,06

* O valor do reajuste nesta parcela foi calculado pro-rata de 27 dias = (27/30) x 7,76% = 6,98%.
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MEMÓRIA DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
Tratamento térmico (Sebba)
09.01.02 – Porta acústica uma folha R$     4.046,45
09.01.03 – Porta acústica duas folhas R$   15.780,15

Pavimentação (Barros de Lima / Atual Marmoraria / Santos e Araujo):
10.01.15 – Piso intertravado vazado R$        617,93
10.01.16 – Piso intertravado R$     4.429,66
10.02.06 – Piso intertravado R$     7.133,99
10.03.04 – Soleira em granito R$          35,38
10.03.05 – Peitoril em granito R$     1.232,29
10.03.08 – Filete para portal em granito R$        308,67

Esquadrias em madeira (Sebba)
13.02.02 – Porta de madeira 80x210 R$        190,71 
13.02.03 – Porta de madeira 80x210 com grelha R$        196,54 
13.02.04 – Porta de madeira 160x210 R$        393,24 
13.02.05 – Porta para shaft R$        106,20 

Pintura (DRC)
17.01.01 – Pintura acrílica com massa acrílica R$     4.499,50
17.01.07 – Pintura PVA sem massa em teto R$     5.943,29

Instalações elétricas (Engemisa)
19 – Instalações elétricas R$   40.023,22

Instalações de água (Engemisa)
20 – Instalações de água fria R$     2.841,13

Instalações de transporte vertical (Otis)
25.01.01 – Fornec. e instal. de 5 elevadores R$     2.892,23
25.01.02 – Plataforma vertical R$        578,79

Equipamento sanitário (Engemisa / Atual Marmoraria):
28.01.05 – Bancada em granito para cuba inox R$        144,21
28.01.23 – Rodopia em granito R$          28,54
28.01.25 – Tanque suspenso em aço inox R$        106,69
28.01.28 – Torneira para lavatório R$        183,71
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MEMÓRIA DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

TOTAL terceirizado na 46ª parcela: R$       91.712,52 

Com o BDI de 25,96% e o reajuste do INCC de 10,38%,  6,40%,  6,67% e 7,76%*,  temos: 

VALOR TERCEIRIZADO TOTAL DA PARCELA:   R$       154.823,96 

* O valor do reajuste nesta parcela foi calculado pro-rata de 27 dias = (27/30) x 7,76% = 6,98%.
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VERIFICAÇÕES DAS TERCEIRIZAÇÕES

• Serviços subcontratados: 
tratamento térmico, 
pavimentação, carpintaria, 
pintura, instalações elétricas, 
instalações de água, instalações 
de transporte vertical e 
equipamento sanitário e de 
cozinha.

• Porcentagem em relação ao valor 
total do contrato = 20,34%

• Portanto, menor que o limite de 
35% previsto no contrato.

Valor subcontratado Valor contratual executado % Realizado no mês % Acumulado
1ª Etapa 41.051,54R$                  R$ 401.610,46 0,08% 0,08%
2ª Etapa 376.533,07R$                 R$ 946.175,55 0,76% 0,84%
3ª Etapa 651.015,55R$                 R$ 1.598.561,41 1,31% 2,14%
4ª Etapa 384.748,90R$                 R$ 1.501.878,32 0,77% 2,92%
5ª Etapa 180.169,15R$                 R$ 1.014.453,89 0,36% 3,28%
6ª Etapa 672,01R$                       R$ 568.082,47 0,00% 3,28%
7ª Etapa 672,01R$                       R$ 701.177,22 0,00% 3,28%
8ª Etapa -R$                            R$ 949.016,12 0,00% 3,28%
9ª Etapa R$ 898.353,61 0,00% 3,28%
10ª Etapa R$ 635.012,64 0,00% 3,28%
11ª Etapa R$ 591.554,17 0,00% 3,28%
12ª Etapa R$ 591.316,58 0,00% 3,28%
13ª Etapa R$ 634.611,78 0,00% 3,28%
14ª Etapa R$ 342.969,93 0,00% 3,28%
15ª Etapa R$ 437.736,70 0,00% 3,28%
16ª Etapa 229.674,57R$                 R$ 852.947,95 0,46% 3,74%
17ªEtapa 32.810,65R$                  R$ 628.586,29 0,07% 3,81%
18ªEtapa 49.747,68R$                  R$ 416.275,94 0,10% 3,91%
19ªEtapa 1.397.895,98R$              R$ 1.706.836,42 2,81% 6,71%
20ªEtapa 243.524,66R$                 R$ 755.921,95 0,49% 7,20%
21ªEtapa 230.707,76R$                 R$ 653.353,42 0,46% 7,67%
22ªEtapa 304.447,44R$                 R$ 780.974,14 0,61% 8,28%
23ªEtapa 363.123,18R$                 R$ 1.126.925,17 0,73% 9,01%
24ªEtapa 280.400,50R$                 R$ 919.481,04 0,56% 9,57%
25ªEtapa 248.847,72R$                 R$ 2.077.809,86 0,50% 10,07%
26ªEtapa 88.029,76R$                  R$ 2.291.065,44 0,18% 10,25%
27ªEtapa 403.934,24R$                 R$ 1.580.160,78 0,81% 11,06%
28ªEtapa 372.686,84R$                 R$ 1.317.059,37 0,75% 11,80%
29ªEtapa 630.839,48R$                 R$ 1.286.170,25 1,27% 13,07%
30ª Etapa 666.361,87R$                 R$ 1.486.700,00 1,34% 14,41%
31ª Etapa 389.080,24R$                 R$ 1.828.939,87 0,78% 15,19%
32ª Etapa 521.576,29R$                 R$ 2.469.364,19 1,05% 16,24%
33ª Etapa 27.593,67R$                  R$ 294.467,79 0,06% 16,29%
34ª Etapa 206.393,40R$                 R$ 852.528,23 0,41% 16,71%
35ª Etapa 181.618,87R$                 R$ 954.482,39 0,36% 17,07%
36ª Etapa 49.708,39R$                  R$ 515.444,16 0,10% 17,17%
37ª Etapa 328.196,42R$                 R$ 1.677.691,59 0,66% 17,83%
38ª Etapa 239.928,47R$                 R$ 1.302.365,70 0,48% 18,31%
39ª Etapa 70.904,26R$                  R$ 333.910,58 0,14% 18,45%
40ª Etapa 58.164,65R$                  R$ 1.270.468,01 0,12% 18,57%
41ª Etapa 82.673,82R$                  R$ 658.229,81 0,17% 18,74%
42ª Etapa 175.963,30R$                 R$ 880.490,00 0,35% 19,09%
43ª Etapa 163.432,68R$                 R$ 909.291,12 0,33% 19,42%
44ª Etapa 205.186,05R$                 R$ 1.073.761,42 0,41% 19,83%
45ª Etapa 97.802,16R$                  R$ 652.548,79 0,20% 20,02%
46ª Etapa 154.823,96R$                 R$ 1.078.921,41 0,31% 20,34%

Total Acumulado executado 10.130.941,19R$            R$ 46.445.683,92 21,81%
Saldo a executar R$ 3.373.243,35
Valor total do Contrato R$ 49.818.927,27 20,34%

Observação: A coluna de % realizado no mês se refere à etapa executada relativa ao valor atualizado do contrato.
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PLANILHA 
RESUMO DOS 

VALORES 
PREVISTOS E 
EXECUTADOS

Etapa Período Etapa Prevista - TA16 % Previsto no mês % Acumulado Etapa Executada % Realizado no mês % Acumulado

1ª Etapa 21/10à20/11/07 R$ 401.610,46 0,806 0,806 R$ 401.610,46 0,806 0,806
2ª Etapa 21/11à20/12/07 R$ 946.175,55 1,899 2,705 R$ 946.175,55 1,899 2,705

3ª Etapa 21/12à20/01/08 R$ 1.598.561,41 3,209 5,914 R$ 1.598.561,41 3,209 5,914

4ª Etapa 21/01à20/02/08 R$ 1.501.878,32 3,015 8,929 R$ 1.501.878,32 3,015 8,929

5ª Etapa 21/02à20/03/08 R$ 1.014.453,89 2,036 10,965 R$ 1.014.453,89 2,036 10,965
6ª Etapa 21/03à20/04/08 R$ 568.082,47 1,140 12,105 R$ 568.082,47 1,140 12,105

7ª Etapa 21/04à20/05/08 R$ 701.177,22 1,407 13,513 R$ 701.177,22 1,407 13,513

8ª Etapa 21/05à20/06/08 R$ 949.016,12 1,905 15,418 R$ 949.016,12 1,905 15,418

9ª Etapa 21/06à20/07/08 R$ 898.353,61 1,803 17,221 R$ 898.353,61 1,803 17,221
*10ª Etapa 21/07à20/08/08 R$ 635.012,64 1,275 18,496 R$ 635.012,64 1,275 18,496

11ª Etapa 21/08à20/09/08 R$ 591.554,17 1,187 19,683 R$ 591.554,17 1,187 19,683

12ª Etapa 21/09à20/10/08 R$ 591.316,58 1,187 20,870 R$ 591.316,58 1,187 20,870

13ª Etapa 21/10à20/11/08 R$ 634.611,78 1,274 22,144 R$ 634.611,78 1,274 22,144
14ª Etapa 21/11à20/12/08 R$ 342.969,93 0,688 22,832 R$ 342.969,93 0,688 22,832

15ª Etapa 21/12à20/01/09 R$ 437.736,70 0,879 23,711 R$ 437.736,70 0,879 23,711

**16ª Etapa 21/01à20/02/09 R$ 852.947,95 1,712 25,423 R$ 852.947,95 1,712 25,423

17ª Etapa 21/02à20/03/09 R$ 628.586,29 1,262 26,685 R$ 628.586,29 1,262 26,685

18ª Etapa 21/03à20/04/09 R$ 416.275,94 0,836 27,520 R$ 416.275,94 0,836 27,520
19ª Etapa 21/04à20/05/09 R$ 1.706.836,42 3,426 30,946 R$ 1.706.836,42 3,426 30,946

20ª Etapa 21/05à20/06/09 R$ 755.921,95 1,517 32,464 R$ 755.921,95 1,517 32,464

21ªEtapa 21/06à20/07/09 R$ 653.353,42 1,311 33,775 R$ 653.353,42 1,311 33,775

22ªEtapa 21/07à20/08/09 R$ 780.974,14 1,568 35,343 R$ 780.974,14 1,568 35,343
23ªEtapa 21/08à20/09/09 R$ 1.126.925,17 2,262 37,605 R$ 1.126.925,17 2,262 37,605

24ªEtapa 21/09à20/10/09 R$ 919.481,04 1,846 39,450 R$ 919.481,04 1,846 39,450

25ªEtapa 21/10à20/10/09 R$ 2.077.809,86 4,171 43,621 R$ 2.077.809,86 4,171 43,621

***26ªEtapa 21/11à20/12/09 R$ 2.291.065,44 4,599 48,220 R$ 2.291.065,44 4,599 48,220
27ªEtapa 21/12/09 à 20/01/10 R$ 1.580.160,78 3,172 51,392 R$ 1.580.160,78 3,172 51,392

28ªEtapa 21/01/10 à 20/02/10 R$ 1.317.059,37 2,644 54,036 R$ 1.317.059,37 2,644 54,036

29ªEtapa 21/02/10 à 20/03/10 R$ 1.286.170,25 2,582 56,617 R$ 1.286.170,25 2,582 56,617

30ª Etapa 21/03/10 à 20/04/10 R$ 1.486.700,00 2,984 59,601 R$ 1.486.700,00 2,984 59,601
31ª Etapa 21/04/10 à 20/05/10 R$ 1.828.939,87 3,671 63,273 R$ 1.828.939,87 3,671 63,273

32ª Etapa 21/05/10 à 20/06/10 R$ 2.469.364,19 4,957 68,229 R$ 2.469.364,19 4,957 68,229

33ª Etapa 21/06/10 à 20/07/10 R$ 294.467,79 0,591 68,820 R$ 294.467,79 0,591 68,820

34ª Etapa 21/07/10 à 20/08/10 R$ 852.528,23 1,711 70,532 R$ 852.528,23 1,711 70,532
35ª Etapa 21/08/10 à 20/09/10 R$ 954.482,39 1,916 72,447 R$ 954.482,39 1,916 72,447

36ª Etapa 21/09/10 à 20/10/10 R$ 515.444,16 1,035 73,482 R$ 515.444,16 1,035 73,482

37ª Etapa 21/10/10 à 20/11/10 R$ 1.677.691,59 3,368 76,850 R$ 1.677.691,59 3,368 76,850

38ª Etapa 21/11/10 à 20/12/10 R$ 1.302.365,70 2,614 79,464 R$ 1.302.365,70 2,614 79,464

39ª Etapa 21/12/10 à 20/01/11 R$ 333.910,58 0,670 80,134 R$ 333.910,58 0,670 80,134
40ª Etapa 21/01/11 à 20/02/11 R$ 1.270.468,01 2,550 82,684 R$ 1.270.468,01 2,550 82,684

41ª Etapa 21/02/11 à 20/03/11 R$ 658.229,81 1,321 84,006 R$ 658.229,81 1,321 84,006

42ª Etapa 21/03/11 à 20/04/11 R$ 880.490,00 1,767 85,773 R$ 880.490,00 1,767 85,773

43ª Etapa 21/04/11 à 20/05/11 R$ 909.291,12 1,825 87,598 R$ 909.291,12 1,825 87,598
0,000 87,598 (R$ 3.135.552,59) -6,294 81,304

44ª Etapa 21/05/11 à 20/06/11 R$ 402.644,25 0,808 88,406 R$ 1.073.761,42 2,155 83,460

45ª Etapa 21/06/11 à 20/07/11 R$ 639.412,90 1,283 89,690 R$ 652.548,79 1,310 84,769

46ª Etapa 21/07/11 à 20/08/11 R$ 820.820,91 1,648 91,337 R$ 1.078.921,41 2,166 86,935
saldo a executar R$ 4.315.596,90 8,663 100,000 R$ 0,00 0,000 86,935

Subtotal R$ 45.503.330,37 100,000 R$ 43.310.131,33
SALDO A EXECUTAR (GLOSAS) R$ 6.508.795,94

R$ 49.818.927,27 R$ 49.818.927,27

Correção de valores T16

Observação: A coluna de % 
realizado no mês se refere à
etapa executada relativa ao 
valor atualizado do contrato.
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VERIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS REALIZADOS
ITEM Serviços executados Valor verificado na parcela Valor verificado 14º TA Valor verificado 16º TA
02. Administração da obra 7.024,50R$                           -R$                           122.501,23R$                
03. Movimento de terra 1.068,25R$                           -R$                           -R$                            
04. Fundações -R$                                   -R$                           -R$                            
05. Estrutura -R$                                   -R$                           -R$                            
06. Alvenaria e Vedações -R$                                   -R$                           -R$                            
07. Cobertura -R$                                   -R$                           -R$                            
08. Impermeabilização -R$                                   5.567,52R$                   -R$                            
09. Tratamento térmico 64.082,93R$                         -R$                           -R$                            
10. Pavimentação 78.585,65R$                         9.086,01R$                   -R$                            
11. Revestimento -R$                                   -R$                           -R$                            
12. Divisórias, Forros e Pisos falsos 3.451,53R$                           -R$                           -R$                            
13. Carpintaria 14.869,27R$                         -R$                           -R$                            
14. Serralheria 50.894,55R$                         -R$                           -R$                            
15. Ferragens -R$                                   -R$                           -R$                            
16. Vidraçaria -R$                                   -R$                           -R$                            
17. Pintura 15.480,33R$                         -R$                           -R$                            
18. Lustração e enceramento -R$                                   -R$                           -R$                            
19. Instalações elétricas e telecomunicações * 256.254,45R$                       -R$                           -R$                            
20. Instalação de água 7.916,21R$                           -R$                           -R$                            
21. Instalação contra incêndio -R$                                   -R$                           -R$                            
22. Instalações sanit. esgoto/águas pluviais -R$                                   -R$                           -R$                            
24. Instalação de gás -R$                                   -R$                           -R$                            
25. Instalação de transporte vertical 13.884,06R$                         -R$                           -R$                            
26. Instalação de condic. ar e ventil. Mec. -R$                                   -R$                           -R$                            
28. Equip. sanitários e de cozinha 21.032,80R$                         -R$                           -R$                            
29. Diversos -R$                                   -R$                           -R$                            
30. Limpeza geral e verificação final -R$                                   -R$                           2.995,39R$                    

Valor total verificado da parcela (sem BDI) 534.544,53R$                       14.653,53R$                  125.496,62R$                

902.388,28R$                       
Valor verificado da parcela com BDI (25,96%) 18.457,59R$                  158.075,54R$                
Total verificado com reajustes e BDI

Valor total verificado da parcela, com BDI (25,96%) e 
reajustes de 10,38%,  6,40%,  6,67% e 7,76% **

1.078.921,41

O valor aferido nesta medição é de R$ 1.078.921,41 , sendo o valor de R$ 781.452,07 referente a obra e 
o valor de R$ 297.469,34 referente a instalações.

* O valor apresentado neste item 19 é o somatório do valor parcial do item 22 (R$ 6.379,43) e total do item 
26 (R$ 97.259,70) e também do próprio item 19 (R$ 154.410,58), conforme planilha de compensação das planilhas WBS.

* O valor do reajuste nesta parcela foi calculado pro-rata de 27 dias = (27/30) x 7,76% = 6,98%.
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CONCLUSÕES

� A fiscalização aferiu os serviços executados dos itens administração local, movimento de terra, 
tratamento térmico, pavimentação, divisórias, forros e pisos falsos, carpintaria, serralheria, 
pintura, instalações elétricas, instalações de água, instalações de transporte vertical, equipamentos 
sanitários e de cozinha, e limpeza da obra, correspondente a R$ 1.060.463,82 (hum milhão sessenta mil 
quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos), referentes à medição 46 e ao 16º TA 
desta parcela. 

� Em relação ao serviços do encontro de contas n.1 (TA 14º), a fiscalização aferiu os serviços 
executados dos itens impermeabilização e pavimentação, correspondente ao valor de R$ 18.457,59 
(dezoito mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove centavos).

� Nesta parcela, está sendo liberada parcialmente a glosa financeira da 28ª parcela, referente à
instalações contra incêndio, no valor total de R$ 10.161,06 (dez mil cento e sessenta e um reais e 
seis centavos).

� Portanto, o valor total verificado nesta parcela, referentes à medição 46, ao 14º e 16º Termos 
Aditivos, e a liberação financeira referente à instalações contra incêndio, é de R$ 1.089.082,47 (hum 
milhão oitenta e nove mil oitenta e dois reais e quarenta e sete centavos).

� Engº Civil Amon Micael Fernandes Flores 

� Engº Civil João Luiz Bitencourt

Campo Grande-MS, 26 de setembro de 2011.
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ANEXOS
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Vista atual da obra


